
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ          
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΑΡ.ΠΡΩΤ: 30487

  
ΠΛΗΡ:  ΤΣΕΛΛΟΣΓ. ΗΜΕΡΟΜ: 21.11.2014
ΤΗΛ: 213 2058448                                                                   
FAX: 213 2058614
E-mail:tsellos@sismanoglio.gr                                                                   

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
No ΠΔ 14A/2014

Για την προμήθεια «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΑΠΟΣΤΕΙΡΩΣΗ) 
ΑΜΙΓΩΣ ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΩΝ (ΕΑΑΜ)» προϋπολογισμού δαπάνης 45.000,00 ευρω 
συμπεριλαμβανομένου φπα  και κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή.

Ο  διαγωνισμός  θα  γίνει  την  09/12/2014,  ημέρα ΤΡΙΤΗ  , ώρα 11.00π.μ.  στο  Γραφείο 

Προμηθειών του Νοσοκομείου (κτήριο Ν4, ισόγειο), ενώπιον επιτροπής που έχει οριστεί.

Είδος διαγωνισμού Πρόχειρος Επαναληπτικός Διαγωνισμός
Κριτήριο Κατακύρωσης Χαμηλότερη Τιμή
Ημερομηνία Διενέργειας 09.12.2014

Τόπος Διενέργειας
Γενικό Νοσοκομείου Αττικής Σισμανόγλειο- 

Αμαλία Φλέμιγκ
Σισμανογλείου 1, 151 26- Μαρούσι

Περιγραφή Είδους
«ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
(ΑΠΟΣΤΕΙΡΩΣΗ) ΑΜΙΓΩΣ ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΩΝ 

(ΕΑΑΜ)
Προϋπολογισθείσα Δαπάνη 45.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ

CPV:90524400-0
Έχοντας υπόψη:

1. τις διατάξεις του N. 3329/05 «περί Ε.Σ.Υ.»

2.  τις  διατάξεις  του  Ν.  2286/95 (Προμήθειες  του  Δημόσιου  Τομέα  και  ρυθμίσεις  συναφών 

θεμάτων)

3. τις διατάξεις του Π.Δ. 118/07 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου»

4. τις διατάξεις του Ν. 3918, άρ.13 (Ρύθμιση για τη διενέργεια διαγωνισμών)

5. την υπ’ αριθμ.6588/21.07.2011 ΚΥΑ Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 1650/Β/25-7-2011) περί έγκρισης ΠΠΥΥ 2011

6.  Το  υπ’αριθμ.6881/3-10-2012  έγγραφο  της  ΕΠΥ  που  αφορά  σε  οδηγίες  εκτέλεσης  και 

εφαρμογής του ΠΠΥΥ 2012

7.  Το  υπ’αριθμ.14313/31-5-2013  έγγραφο  της  1ης ΥΠΕ  Αττικής  περί  ορισμού  φορέων 

διενέργειας διαγωνισμών για την υλοποίηση του ΠΠΥΥ 2012

8. τον Ν.4152/2013 , υποπαρ.Ζ5 περί συναλλαγών μεταξύ επιχειρήσεων και δημοσίων αρχών

9. την υπ’ αριθμ.34/31.10.2014 Θεμα 10ο  απόφαση του ΔΣ περί έγκρισης της ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ 

πρόχειρου  μειοδοτικού  διαγωνισμού  για  την   προμήθεια  «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  (ΑΠΟΣΤΕΙΡΩΣΗ)  ΑΜΙΓΩΣ  ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΩΝ  (ΕΑΑΜ)» προϋπολογισμού 

1



δαπάνης  45.000,00  ευρω  συμπεριλαμβανομένου  φπα   και  κριτήριο  κατακύρωσης  την 

χαμηλότερη τιμή.

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ
    
Πρόχειρο ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟ διαγωνισμό με κατάθεση γραπτών και σφραγισμένων προσφορών, 

για  την   προμήθεια  «ΜΕΤΑΦΟΡΑ  ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ  ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  (ΑΠΟΣΤΕΙΡΩΣΗ) 

ΑΜΙΓΩΣ  ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΩΝ  (ΕΑΑΜ)» προϋπολογισμού  δαπάνης  45.000,00  ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου φπα  και κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή σύμφωνα με τις 

συνημμένες Τεχνικές Προδιαγραφές .

Ο  διαγωνισμός  θα  γίνει  την  09/12/2014,  ημέρα ΤΡΙΤΗ  , ώρα 11.00π.μ.  στο  Γραφείο 

Προμηθειών του Νοσοκομείου (κτήριο Ν4, ισόγειο), ενώπιον επιτροπής που έχει οριστεί.

Η ημερομηνία  λήξης  κατάθεσης  των προσφορών είναι  η  προηγούμενη (εργάσιμη) 

ημέρα από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Η κατάθεση των προσφορών 

θα γίνεται στο Γραφείο Προμηθειών αφού προηγουμένως πρωτοκολληθούν στη Γραμματεία του 

Νοσοκομείου.  Προσφορές  που κατατίθενται  στην Υπηρεσία  μετά την  παραπάνω ημερομηνία 

είναι εκπρόθεσμες και θα επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγισθούν.

Διευκρινήσεις:

1. Το  πλήρες  κείμενο  της  διακήρυξης  είναι  αναρτημένο  σε  ηλεκτρονική  μορφή  στην 

ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής: http  ://  www  .  sismanoglio  .  gr  

2. Περίληψη της Διακήρυξης δημοσιεύτηκε κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του ΠΔ118/2007 

στον Ελληνικό Τύπο.

3. Δικαίωμα  συμμετοχής  στο  διαγωνισμό  έχουν  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα  ή 

ενώσεις/κοινοπραξίες αυτών ή συνεταιρισμοί που πληρούν τους όρους της Διακήρυξης.

4. Οι προσφορές θα κατατεθούν σε δύο αντίτυπα (τεχνικές και οικονομικές) σε ξεχωριστό 

φάκελο, στην ελληνική γλώσσα μέσα σε κλειστό σφραγισμένο φάκελο.

5. Ο φάκελος θα φέρει τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα.

6. Μέσα στον κυρίως φάκελο τοποθετούνται τα παρακάτω:

Α)  Καλά σφραγισμένος υποφάκελος με την ένδειξη ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ  στον οποίο 

τοποθετείται η τεχνική προσφορά με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και αντίγραφο αυτής. 

Στην τεχνική προσφορά ο προσφέρων θα δηλώνει αναλυτικά τη συμμόρφωση ή μη των 

προσφερόμενων  ειδών  σε  σχέση  με  τις  αντίστοιχες  προδιαγραφές  της  Διακήρυξης.  Οι 

υποψήφιοι υποχρεούνται να προσκομίσουν όλα τα ζητούμενα στοιχεία, σύμφωνα με τις 

κατά περίπτωση οδηγίες.

Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να δηλώσουν κάθε στοιχείο σχετικό με την αναφερόμενη 

προμήθεια, με πληροφοριακά έντυπα κ.λπ. (πιστοποιήσεις ISO, HACCP) και να δηλώνουν 

το όνομα ή την Εμπορική Επωνυμία και Διεύθυνση του παραγωγού συσκευαστή.

2

http://www.sismanoglio.gr/


Β) Καλά  σφραγισμένος  υποφάκελος  με  τα  ανωτέρω  στοιχεία  και  την  ένδειξη 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ  στον  οποίο  τοποθετείται  η  οικονομική  προσφορά  και 

αντίγραφο αυτής.

7. Οι  τιμές  των  προσφορών  για  τα  προσφερόμενα  είδη  θα  εκφράζονται  σε  Ευρώ.  Στην 

προσφερόμενη τιμή θα περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη 

επιβάρυνση εκτός ΦΠΑ. Από την οικονομική προσφορά πρέπει να προκύπτει σαφώς η τιμή 

μονάδας  για  κάθε  προσφερόμενο  είδος.  Είδος  που  αξιολογήθηκε  κατά  την  Τεχνική 

Προσφορά  και  δεν  αναφέρεται  στην  Οικονομική  Προσφορά  ή  αναφέρεται  χωρίς  τιμή, 

θεωρείται  ότι  προσφέρεται  με μηδενική  αξία.  Προσφορές στις  οποίες  δεν προκύπτει  με 

σαφήνεια  η  προσφερόμενη  τιμή,  ή  που  θέτουν  όρο  αναπροσαρμογής  της  τιμής, 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

8. Η ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ των Οικονομικών προσφορών θα γίνει μετά την Τεχνική Αξιολόγηση των 

προσφορών.

9. Κατά  τη  διενέργεια  του  διαγωνισμού  δικαιούνται  να  παρίστανται  οι  προσφέροντες  στο 

διαγωνισμό ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι αυτών, που απαραίτητα θα πρέπει να έχουν νόμιμο 

παραστατικό εκπροσώπησης.

10. Οι τιμές είναι δεσμευτικές καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης.

11. Εγγυητική  επιστολή  συμμετοχής  δεν  απαιτείται.  Με  την  υπογραφή  της  σύμβασης,  ο 

προμηθευτής υποχρεούται στην έκδοση εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης, ίση με το 

10% της συμβατικής αξίας πλέον ΦΠΑ.

12. Οι  προσφορές  θα  ισχύουν  για  χρονικό  διάστημα  τουλάχιστον  εκατόν  ογδόντα  (180) 

ημερών και θα αναγράφουν την αποδοχή των όρων της διακήρυξης.

13. Τρόπος Πληρωμής: Σύμφωνα με το άρθρο 18 (παρ. 8 & 9) του Ν.2469/1997, μετά την 

έγκριση  του σχετικού εντάλματος  από το  Ελεγκτικό  Συνέδριο,  μετά την παράδοση και 

οριστική παραλαβή με βάση όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά.

Σε περίπτωση που η πληρωμή του συμβασιούχου καθυστερήσει από την αναθέτουσα αρχή 

εξήντα (60) ημέρες μετά την υποβολή του τιμολογίου πώλησης από αυτόν, η αναθέτουσα 

αρχή (οφειλέτης),  σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΠΔ 166/2003 (ΦΕΚ 138/Α/5.6.2003) 

«Προσαρμογή της  Ελληνικής  νομοθεσίας  στην οδηγία  2000/35  της  29.6.2000  για  την 

καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις  εμπορικές  συναλλαγές»,  καθίσταται 

υπερήμερος  και  οφείλει  τόκους  χωρίς  να  απαιτείται  όχληση  από  τον  συμβασιούχο. 

Επισημαίνεται  ότι  η  υποβολή  του  τιμολογίου  πώλησης  δεν  μπορεί  να  γίνει  προ  της 

ημερομηνίας εκδόσεως του πρωτοκόλλου οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής.

Oι κρατήσεις είναι οι εξής: 
α) 3% υπέρ ΜΤΠΥ και επ’ αυτού χαρτόσημο 2%
β) ΟΓΑ χαρτ/μου 20% επί χαρτ. ΜΤΠΥ- επί χαρτ. ΕΑΑΔΗΣΥ
γ)  8% προκαταβολή φόρου 
δ) 2% (Ν. 3580/07) υπέρ της Ψυχικής Υγείας
ε) υπέρ ΕΑΑΔΗΣΥ 0,10% και επ’ αυτού χαρτόσημο 2%

3



14. Οι προσφερόμενες τιμές που θα προκύψουν κατά τη διενέργεια του πρόχειρου μειοδοτικού 

διαγωνισμού,  με  την  κατακύρωση  του  αποτελέσματος  αυτού,  θα  εναρμονίζονται 

υποχρεωτικά με τις τιμές του Παρατηρητηρίου Τιμών.

15. Η  ισχύς  των  υπόψη  συμβάσεων  θα  διακόπτεται  αυτοδικαίως  σύμφωνα  με  το 

υπ’αριθμ.14313/31-5-2013  έγγραφο  της  1ης ΥΠΕ  Αττικής,  περί  ορισμού  φορέων 

διενέργειας διαγωνισμών για την υλοποίηση του Π.Π.Υ.Υ. 2012, όπου αναφέρεται ότι «σε 

περίπτωση κατά την οποία ολοκληρωθεί ενιαίος διαγωνισμός από νοσοκομείο που υπάγεται  

στην υγειονομική περιφέρεια ή όποιος άλλος διαγωνισμός από κεντρική αναθέτουσα αρχή  

οι τυχόν υπογεγραμμένες συμβάσεις θα διακοπούν»

16. Κατά το στάδιο της κατακύρωσης του διαγωνισμού, θα λαμβάνεται υπόψη η συμπεριφορά 

της  εταιρείας  με  το  Νοσοκομείο  μας  καθώς  και  με  άλλους  φορείς  του  Δημοσίου  σε 

παλαιότερες συνεργασίες.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤOΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

ΤΣΑΓΔΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΟΥ Π.Δ. 14Α/2014 ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

4



ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΑΠΟΣΤΕΙΡΩΣΗ) ΑΜΙΓΩΣ ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΩΝ (ΕΑΑΜ)                     

 Η  συλλογή,  η  μεταφορά  και  η  διαχείριση  των  Επικίνδυνων  Αποβλήτων  Αμιγώς 
Μολυσματικών  (ΕΑΑΜ),  από  τον  ψυκτικό  θάλαμο  της  Υγειονομικής  Μονάδας 
«Σισμανόγλειο»  και  από  τους  ψυκτικούς  θαλάμους  των  Κέντρων  Υγείας 
(αρμοδιότητάς  του)  Σπάτων,  Ραφήνας-Πικερμίου  και  Νέας  Μάκρης,  στο  εξής 
«Αναθέτουσα  Αρχή»  στη  σταθερή  μονάδα  επεξεργασίας  Επικίνδυνων  Αποβλήτων 
Αμιγώς Μολυσματικών (ΕΑΑΜ) με τη μέθοδο της αποστείρωσης, θα γίνει σύμφωνα με 
την ΚΥΑ 146163/8-5-2012 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012) και τα Παραρτήματα αυτής, καθώς 
και  κάθε  άλλη  ισχύουσα  διάταξη  διαχείρισης  των  Επικίνδυνων  Αποβλήτων 
Υγειονομικών  Μονάδων  (ΕΑΥΜ),  ώστε  να  διασφαλίζεται  ένα  υψηλό  επίπεδο 
προστασίας της δημόσιας ανθρώπινης υγείας και του περιβάλλοντος.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

 Για  τη  Μεταφορά    Επικίνδυνων  Αποβλήτων Αμιγώς  Μολυσματικών  (ΕΑΑΜ),    απαιτούνται  να 
υποβληθούν με την προσφορά του συμμετέχοντα, στο εξής «Ανάδοχος», οι κάτωθι άδειες και 
λοιπά δικαιολογητικά και αφορούν στον νόμιμο κάτοχο της άδειας μεταφοράς των Επικίνδυνων 
Αποβλήτων  Υγειονομικών  Μονάδων  (ΕΑΥΜ)  που  θα  υποβάλλει  προσφορά  μόνος  του  ή 
συμμετέχων σε Κοινοπραξία ή ένωση Εταιρειών: 

1.   Διαπεριφερειακή Άδεια  . Για τη συλλογή και μεταφορά ΕΑΥΜ εκτός των Υ.Μ απαιτείται άδεια, 
η  οποία  εκδίδεται  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο  10  της  ΚΥΑ  146163 
(ΦΕΚ1537/Β΄/2012) και της παραγράφου 4 του άρθρου 36 του Ν.4042/2012.

2)   Υπεύθυνη δήλωση   της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α'75), όπως εκάστοτε ισχύει, 
με θεώρηση γνησίου υπογραφής, του νομίμου κατόχου της άδειας μεταφοράς ΕΑΥΜ στην οποία 
θα αναγράφεται  ότι δέχεται να εκτελέσει το έργο της μεταφοράς των ΕΑΥΜ που παράγονται 
από  τις  προαναφερόμενες  Υγειονομικές  Μονάδες  που  ανήκουν  στην  Αναθέτουσα  Αρχή 
σύμφωνα με τους όρους της ΚΥΑ 146163 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012) και ότι διαθέτει το απαιτούμενο 
εκπαιδευμένο προσωπικό για να εκτελέσει το έργο της μεταφοράς των ΕΑΑΜ της Αναθέτουσας 
Αρχής σύμφωνα με τους όρους της ΚΥΑ 146163 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012). 

3)   Υπεύθυνη δήλωση   της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α'75), όπως εκάστοτε ισχύει, 
με θεώρηση γνησίου υπογραφής, του νομίμου κατόχου της άδειας μεταφοράς ΕΑΥΜ στην οποία 
να  δηλώνεται  ότι  διαθέτει  δύο  κατ'  ελάχιστον  οχήματα μεταφοράς,  τα  οποία  είναι  ειδικά, 
τελείως κλειστά, στεγανά, έχουν δυνατότητα ψύξης < 8° C, δεν φέρουν μηχανισμό συμπίεσης, 
επιτρέπουν την ασφαλή μεταφορά των ΕΑΥΜ, μπορούν να πλένονται και να απολυμαίνονται 
εύκολα και διαθέτουν διευκολύνσεις για την ατομική προστασία του οδηγού και των χειριστών 
και ότι πληρούν τα απαιτούμενα της Παραγράφου 2.2 του Κεφαλαίου 2 του Παραρτήματος Ι 
της ΚΥΑ 146163 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012).
Τα οχήματα μεταφοράς ΕΑΥΜ πρέπει να διαθέτουν σύστημα καταγραφής των ποσοτήτων ΕΑΥΜ 
που  εισάγονται  και  εξάγονται  από  αυτά  (Ε.Π.Υ  5081/4-7-2012).  Η  ζύγιση  γίνεται  με 
ηλεκτρονική ζυγαριά, η οποία ενημερώνει σε πραγματικό χρόνο το σύστημα καταγραφής που 
διαθέτει το όχημα. Να περιγραφεί  ο τρόπος που διασφαλίζονται τα παραπάνω.
Ο  ανάδοχος  πρέπει  να  αποδεικνύει  τουλάχιστον  τον  εξαμηνιαίο  ή  τον  ετήσιο  έλεγχο  των 
θερμομέτρων  και  του  λοιπού  καταγραφικού  εξοπλισμού  με  την  τήρηση  σχετικού  αρχείου. 
Μπορεί να απαιτηθεί και σε άλλη χρονική στιγμή. Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί να απαιτήσει την 
τεκμηρίωση της τήρησης του σχετικού αρχείου.  
4)   Βεβαίωση αποδοχής αποβλήτων από τον αποδέκτη των ΕΑΥΜ  , για την επεξεργασία -διάθεσή 
τους. Η αδειοδοτημένη μονάδα επεξεργασίας Επικίνδυνων Αποβλήτων Αμιγώς Μολυσματικών 
(ΕΑΑΜ)   βεβαιώνει   ότι  συνεργάζεται  με  την  εταιρεία  μεταφοράς  και  ότι  δέχεται  προς 
επεξεργασία  τα  Μολυσματικά  Απόβλητα  της  Αναθέτουσας  Αρχής,  από  την  αδειοδοτημένη 
εταιρεία μεταφοράς ΕΑΥΜ, με συνημμένα αντίγραφα:
4α) την Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.)
4β) την άδεια λειτουργίας της μονάδας επεξεργασίας ΕΑΑΜ σε ισχύ
4γ) οποιεσδήποτε άλλες άδειες / εγκρίσεις σχετικές με τη διαχείριση ΕΑΥΜ διαθέτει η εταιρεία 
επεξεργασίας-διάθεσης. 

5



4δ) της ονομαστικής κατάστασης του προσωπικού του αναδόχου, που υπηρετεί στη μονάδα 
επεξεργασίας.  Το προσωπικό πρέπει  να είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο, εξειδικευμένο και να 
διαθέτει  τις  απαραίτητες  άδειες  και  πιστοποιητικά  που  χορηγεί  το  Ελληνικό  κράτος  στις 
περιπτώσεις  αυτές.  Η  Αναθέτουσα  Αρχή  μπορεί  σε  κάθε  χρονική  στιγμή  να  απαιτήσει 
γνωστοποίηση-ενημέρωση των στοιχείων εκπαίδευσης του προσωπικού, που ασχολείται με την 
μεταφορά και την επεξεργασία των αποβλήτων.  

5)   Ασφαλιστήριο  συμβόλαιο  του  νομίμου  κατόχου  της  άδειας  μεταφοράς    Επικίνδυνων 
Αποβλήτων Υγειονομικής Μονάδας (ΕΑΥΜ) με ασφαλιστική εταιρεία για ασφάλιση της αστικής 
ευθύνης και κάλυψης ζημιών προς τρίτους και το περιβάλλον σε ισχύ, σύμφωνα με το άρθρο 10 
της ΚΥΑ 146163 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012). Το Ασφαλιστήριο θα καλύπτει όλα τα στάδια μεταφοράς 
- διαχείρισης των ΕΑΥΜ. Το Νοσοκομείο δεν φέρει καμία ευθύνη για τυχόν παραλείψεις του 
αναδόχου, ο οποίος αναλαμβάνει πλήρως την αστική ευθύνη του έργου.

6)   Σύμβαση του νομίμου κατόχου της άδειας μεταφοράς ΕΑΥΜ με πιστοποιημένο Σύμβουλο   
Ασφαλείας για  την  Μεταφορά  Επικίνδυνων  Εμπορευμάτων  (ΣΑΜΕΕ)  σύμφωνα  με  την  ΚΥΑ 
64834/5491/2000  (ΦΕΚ  1350/B')  και  την  ΚΥΑ  146163  (ΦΕΚ1537/Β΄/2012)  και  όπως 
προβλέπεται στο τμήμα 1.8.3 της  ADR (Accord European Relatif aux Transport International 
des Marchandises Dangereuses par Route-Διεθνής Συνθήκη Μεταφοράς Επικίνδυνων Υλικών 
Οδικώς).

7)   Άδεια κυκλοφορίας των Οχημάτων  ,  στην οποία σαφώς να αναφέρεται η χρήση τους για 
μεταφορά μολυσματικών αποβλήτων, καθώς και τα  αναγκαία πιστοποιητικά ADR και ATP. Τα 
οχήματα μεταφοράς ΕΑΥΜ πρέπει να είναι εφοδιασμένα με άδεια κυκλοφορίας φορτηγών ΙΧ 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από την ΥΑ 11383/840/2007 «Χορήγηση αδειών κυκλοφορίας 
φορτηγών  ιδιωτικής  χρήσης  σε  κατόχους  άδειας  συλλογής  –  μεταφοράς  επικίνδυνων 
αποβλήτων»  (ΦΕΚ309/Β΄/7−3−07),  όπως  τροποποιήθηκε  από  την  ΥΑ 
Α1/οικ/27683/2320/2008 (ΦΕΚ948/ Β΄/2008), και σύμφωνα με την απόφαση με αριθμό πρωτ. 
Α3/28216/2567 από 21-5-2009. 

8)   Πιστοποιητικό επαγγελματικής κατάρτισης κατά ADR, των οδηγών   που θα διενεργούν την 
μεταφορά των ΕΑΥΜ, καθώς και το αποδεικτικό  για τη σχέση των οδηγών με την εταιρεία 
(αναγγελία  πρόσληψης ΟΑΕΔ και  ΑΠΔ ΙΚΑ τελευταίου τριμήνου).  Σε περίπτωση μεταβολών 
(προσλήψεις-απολύσεις-παραιτήσεις) απαιτείται σχετική ενημέρωση. 

Για  την κάλυψη των αναγκών εκτέλεσης της σύμβασης,  απαιτείται  η προσκόμιση στοιχείων 
τουλάχιστον δύο (2) οδηγών που φέρουν τα ανωτέρω πιστοποιητικά καθώς και επαγγελματικού 
διπλώματος οδήγησης.

9)   Υπεύθυνη δήλωση   της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α'75), όπως εκάστοτε ισχύει, 
με θεώρηση γνησίου υπογραφής της αδειοδοτημένης εταιρείας μεταφοράς ΕΑΥΜ, με την οποία 
θα δεσμεύεται ότι θα  παρέχει τουλάχιστον δύο φορτηγά ψυγεία πιστοποιημένα κατά ADR και 
δύο (2) οδηγούς πιστοποιημένους κατά ADR καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης.

10) Ο νόμιμος κάτοχος της άδειας συλλογής – μεταφοράς των ΕΑΥΜ, θα πρέπει να διαθέτει 
πιστοποίηση  κατά  ISO  9001:2008 για  την  συλλογή  –  μεταφορά  Επικίνδυνων  Αποβλήτων 
Υγειονομικής Μονάδας Αμιγώς Μολυσματικών (ΕΑΑΜ). 
11) Όλα τα ανωτέρω έγγραφα να είναι  σύμφωνα με τα προβλεπόμενα  στην  ΚΥΑ 146163 
(ΦΕΚ1537/Β΄/2012)  με τα Παραρτήματα της καθώς και σε κάθε άλλη διάταξη για τη διαχείριση 
επικινδύνων αποβλήτων, όπως ισχύουν σήμερα. 

12)   Η  συχνότητα  φόρτωσης   των  κυτίων  κίτρινου χρώματος  40  λίτρων  (διαστάσεων 
περίπου30Χ30Χ50  cm [Μ-Π-Υ])  ή  σπανιότερα  των  60  λίτρων,  από  τον  ψυκτικό  θάλαμο 
προσωρινής φύλαξης ΕΑΥΜ κάθε Υγειονομικής Μονάδας, θα γίνεται ως εξής:
●  Στις  εγκαταστάσεις  της  Νοσοκομειακής  Μονάδας  «Σισμανόγλειο»,-151 26 ΜΑΡΟΥΣΙ  κάθε 
Δευτέρα,  Τετάρτη  και  Παρασκευή  κατά  τις  ώρες  07:00π.μ.-14:00μ.μ.  Ανάλογα  με  την 
πληρότητα του ψυκτικού θαλάμου μπορεί να ζητηθεί επιπλέον ημέρα ή δρομολόγιο συλλογής 
και μεταφοράς ΕΑΑΜ. 

6



●  Στα Κέντρα Υγείας Σπάτων, Ραφήνας-Πικερμίου και Νέας Μάκρης, μία (1) ή δύο (2) φορές το 
μήνα, ανάλογα με τη χωρητικότητα των ψυκτικών θαλάμων.
● Σε περιπτώσεις  έκτακτης ανάγκης, εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα της ΚΥΑ 146163/2012 
{(ΦΕΚ1537/2012).
●  Σε  έκτακτες  περιπτώσεις  επίσης  ο  ανάδοχος  να  διαθέτει  τροχήλατους  ειδικούς  κάδους 
δευτερογενούς συσκευασίας  των ΕΑΑΜ για  την σύννομη και  ασφαλή οδική  μεταφορά των 
αποβλήτων εκτός Υ.Μ. Στην περίπτωση αυτή τα απόβλητα θα συσκευάζονται από την Υ.Μ σε 
κατάλληλους πρωτογενείς περιέκτες και οι κάδοι (δευτερογενείς περιέκτες), θα διατίθενται για 
την εκτέλεση του έργου συλλογής - μεταφοράς από τον ανάδοχο, δίχως πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση.

●  Οποιαδήποτε  συνεννόηση  με  την  εταιρεία  μεταφοράς  –  διαχείρισης  θα  γίνεται  από  το 
Αυτοτελές Τμήμα Επιστασίας και Ιματισμού του Νοσοκομείου «Σισμανόγλειο».
  
13) Η ζύγιση γίνεται με ηλεκτρονική ζυγαριά, η οποία ενημερώνει σε πραγματικό χρόνο το 
σύστημα  καταγραφής  που  διαθέτει  το  όχημα.  Ο  υποψήφιος  Ανάδοχος  πρέπει  να 
συμπεριλαμβάνει στην προσφορά του τον τρόπο που εξασφαλίζει την κάλυψη των παραπάνω. 
Η ζύγιση των ΕΑΑΜ γίνεται από τον ανάδοχο παρουσία Επιτροπής της Υγειονομικής Μονάδας. 

• Τα έξοδα ζύγισης στην έδρα του Νοσοκομείου βαρύνουν τον ανάδοχο.  Επιπλέον, ο 
ανάδοχος πρέπει  να αποδεικνύει  τον εξαμηνιαίο  ή ετήσιο έλεγχο της ζυγαριάς,  των 
θερμομέτρων και  του λοιπού  καταγραφικού  εξοπλισμού του με την τήρηση ειδικού 
αρχείου. 

• Η τιμολόγηση θα γίνεται μετά το πέρας κάθε δρομολογίου ή στο τέλος κάθε μήνα 
ανεξάρτητα από την ημερομηνία πραγματοποίησης των δρομολογίων, κατόπιν 
συνεννόησης.

14)  Ο ανάδοχος κατά την παραλαβή των Επικινδύνων Αποβλήτων της Υγειονομικής Μονάδας 
θα διεξάγει έλεγχο με κατάλληλη συσκευή ανίχνευσης για ραδιενεργά υλικά. Θα ελέγχεται ο 
κάθε περιέκτης χωριστά. Σε περίπτωση που βρεθεί χαρτοκιβώτιο με ραδιενεργό υλικό που δεν 
είναι  εντός  των  προβλεπόμενων  ορίων  (ραδιενέργεια  κιβωτίου  >3  X ραδιενέργεια 
περιβάλλοντος),  το  κιβώτιο  δεν  παραλαμβάνεται  και  παραμένει  στην  Υγειονομική  Μονάδα. 
Επίσης,  πρέπει  να  εφαρμόζονται  τα  οριζόμενα  από  την  ΕΕΑΕ  και  για  κάθε  εγκατάσταση 
επεξεργασίας ΕΑΥΜ.

15) Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ΚΥΑ 146163/2012 {(ΦΕΚ1537/2012) Παράρτημα Ι, 
Κεφάλαιο 6}, το «Έντυπο αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων αποβλήτων» 
συνοδεύει τα ΕΑΥΜ σε κάθε εργασία συλλογής και μεταφοράς τους εντός του εθνικού χώρου, 
(άρθρο 11 της ΚΥΑ 146163/2012). Το ανωτέρω έντυπο παρατίθεται στην παράγραφο 6.2 του 
Κεφαλαίου 6 του Παρατήματος Ι της ΚΥΑ 146163/2012 και έχει την ίδια μορφή με το έντυπο 
αναγνώρισης  του  Κεφαλαίου  9  της  κοινής  υπουργικής  απόφασης  24944/1159/2006, 
λαμβάνοντας  υπόψη  και  τα  αναφερόμενα  στο  Νόμο  4042/2012.  Για  τη  συμπλήρωσή  του 
έντυπου αναγνώρισης  ακολουθούνται  τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο  9 της  κοινής  υπουργικής 
απόφασης 24944/1159/2006.

Ο  υπεύθυνος  αποθήκευσης  των  ΕΑΥΜ  της  Υγειονομικής  Μονάδας  και  ο  μεταφορέας 
συμπληρώνουν τα στοιχεία  του έντυπου αναγνώρισης  που τους αφορούν, σε τέσσερα  (4) 
αντίγραφα.  Ένα αντίγραφο  παραμένει  στην  Υ.Μ.  προκειμένου  να  διασφαλίζεται  η  ανωτέρω 
διαδικασία και ο μεταφορέας παραλαμβάνει τα τρία αντίγραφα τα οποία θα συμπληρωθούν και 
υπογραφούν  από  τον  υπεύθυνο  της  εγκατάστασης  επεξεργασίας  ΕΑΥΜ.  Ένα  από  τα 
υπογεγραμμένα αντίγραφα επιστρέφεται στον υπεύθυνο αποθήκευσης.  

7



ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

Για την Διαχείριση -   επεξεργασία     των Επικίνδυνων Αποβλήτων Αμιγώς Μολυσματικών (ΕΑΑΜ)  , 
με  τη  μέθοδο  της  αποστείρωσης απαιτούνται  να  υποβληθούν  με  την  προσφορά  του 
συμμετέχοντα, οι κάτωθι άδειες και λοιπά δικαιολογητικά και αφορούν τον νόμιμο κάτοχο της 
άδειας  επεξεργασίας  των ΕΑΑΜ, που θα υποβάλλει  προσφορά μόνος του ή συμμετέχων σε 
Κοινοπραξία ή ένωση εταιρειών ή εταιρεία συλλογής – μεταφοράς που διαθέτει  σύμβαση με 
πιστοποιημένη εταιρεία επεξεργασίας ΕΑΑΜ.

1)   Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων   (Α.Ε.Π.Ο.) σύμφωνα με το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 
209/Α΄/2011), την ΥΑ 1958/2012 (ΦΕΚ21/Β΄/2012) και τα προβλεπόμενα της ΚΥΑ 146163 
(ΦΕΚ1537/Β΄/2012).

2)   Πλήρη τεχνικά στοιχεία μονάδας επεξεργασίας  , δηλαδή: Διάγραμμα λειτουργίας της μονάδας 
στο οποίο να αναφέρεται η θερμοκρασία, η πίεση, οι αποδεκτοί τύποι συσκευασίας, ο χρόνος 
παραμονής των αποβλήτων στη θερμοκρασία επεξεργασίας,  η αποδεκτή περιεκτικότητα των 
αποβλήτων σε υγρασία και το μέγιστο φορτίο ανά κύκλο επεξεργασίας, καθώς και ό,τι άλλο 
προβλέπεται  από  την  ΚΥΑ  24944/1159/2006  (ΦΕΚ791/Β΄/2006)  όπως  εκάστοτε  ισχύει  και 
αποτελεί  περιεχόμενο της ΜΠΕ (Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων) και την ΚΥΑ 146163 
(ΦΕΚ1537/Β΄/2012). 
 
Ιδιαίτερα πρέπει να υποβληθούν: 

• Τεχνικά φυλλάδια   (prospectus) με περιγραφή, τεχνικά στοιχεία, φωτογραφίες κ.λπ. του 
εξοπλισμού επεξεργασίας των αποβλήτων. 

• Οι  απαραίτητες  πιστοποιήσεις   για  την  λειτουργία  του  εξοπλισμού  σε  χώρες  της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

• Στοιχεία Πιστοποιήσεων – Ελέγχου σχετικά με την τήρηση όλων των προτύπων   που 
αναφέρονται στην Ελληνική Νομοθεσία ΚΥΑ 146163 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012)  καθώς και 
της αποστειρωτικής ικανότητας του εξοπλισμού από έγκυρους κρατικούς ή/και διεθνείς 
φορείς. 

• Πρόσφατα στοιχεία αξιοπιστίας και αποτελεσματικότητας   του εξοπλισμού επεξεργασίας, 
που αφορούν συγκεκριμένα την προτεινόμενη εγκατάσταση για την επεξεργασία των 
ΕΑΑΜ του έργου. 

3)   Υπεύθυνη δήλωση   που να δηλώνεται ότι η εταιρεία μεταφοράς και διαχείρισης θα επιληφθεί 
της διαχείρισης του τελικού προϊόντος, ότι με δική της ευθύνη θα μεταφέρει το τελικό προϊόν 
στον  πλησιέστερο  ΧΥΤΑ ή σε  άλλο  χώρο,  που  επιτρέπεται  η  διάθεση  του  και  ότι  σε  κάθε 
περίπτωση, η μεταφορά και η τελική διάθεση των επεξεργασμένων ΕΑΑΜ θα γίνεται βάσει της 
ΚΥΑ 146163 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012) όπως ισχύει σήμερα.  Μετά την αποστείρωση τα απόβλητα 
(τελικό προϊόν)  πρέπει να είναι μη αναγνωρίσιμα.

4)   Άδεια  συλλογής  -  μεταφοράς  των  ΕΑΥΜ  που  έχουν  υποστεί  την  επεξεργασία   της 
αποστείρωσης. Σε περίπτωση Κοινοπραξίας ή Ένωσης Εταιρειών, την άδεια αυτή απαιτείται να 
διαθέτει ένα μέλος. 

Τα «Αποστειρωμένα ΕΑΑΜ», θα οδηγούνται στον τελικό αποδέκτη με ειδικό για το σκοπό αυτό 
όχημα και ξεχωριστά από τα οικιακά απόβλητα.

5)     Βεβαίωση  τελικού  αποδέκτη  των  αποστειρωμένων  ΕΑΑΜ  (ΧΥΤΑ),  ότι  αποδέχεται  τα   
αποστειρωμένα ΕΑΑΜ. 

6)     Βεβαίωση τελικού αποδέκτη των αποστειρωμένων ΕΑΑΜ (ΧΥΤΑ) ότι θα ελέγχει τον φορέα   
επεξεργασίας για την αποτελεσματικότητα της αποστείρωσης με δειγματοληπτικό έλεγχο των 
αποστειρωμένων ΕΑΑΜ που παραδίδονται  για  διάθεση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
απόφαση 2003/33/ΕΚ. Επιπλέον, ο φορέας παραλαβής των αποστειρωμένων ΕΑΑΜ εφαρμόζει 
τα προβλεπόμενα από το Άρθρο 13 και το Παράρτημα ΙΙ της κοινής υπουργικής απόφασης 
29407/3508/2002 (ΦΕΚ1572/Β΄/16−12−2002) «Μέτρα και όροι για την υγειονομική ταφή των 

8



αποβλήτων», σχετικά με τη διαδικασία και τα κριτήρια αποδοχής αποβλήτων, και στις Γενικές 
Τεχνικές Προδιαγραφές του άρθρου 5 της ΚΥΑ 146163 (ΦΕΚ1537/Β΄/2012).

7) Ο ανάδοχος ή ο κατασκευαστής του χρησιμοποιούμενου συστήματος αποστείρωσης , θα 
πρέπει να καταθέσει σχετικά έγγραφα που να αποδεικνύουν  ότι τηρεί τα πρότυπα του ΕΛΟΤ 
12740/00 σύμφωνα  με  την  ΚΥΑ  146163  (ΦΕΚ1537/Β΄/2012).  Μετά  την  αποστείρωση  τα 
απόβλητα (τελικό προϊόν)  πρέπει να είναι μη αναγνωρίσιμα.

8) Ο  ανάδοχος  επεξεργασίας  -  διαχείρισης  ΕΑΑΜ  θα  πρέπει  να  διενεργεί  έλεγχο  της 
αποτελεσματικότητας της  διαδικασίας  -  αποστείρωσης  για  κάθε  φορτίο  (ποσότητα)  που 
υπόκειται στη διαδικασία  αυτή, με τη χρήση κατάλληλων βιολογικών δεικτών σύμφωνα με τα 
πρότυπα ΕΛΟΤ ISO:11138:2007.  Ο ανάδοχος  πρέπει  να αποδεικνύει  τα αποτελέσματα των 
δειγματοληψιών και των ελέγχων για την αποτελεσματικότητα της αποστείρωσης. Απαραίτητη 
είναι η παράδοση των σχετικών αποδεικτικών εντύπων στην Υ.Μ.
Η δειγματοληψία  και  ο  έλεγχος  για  την  αποτελεσματικότητα  της  αποστείρωσης γίνονται  σε 
εξειδικευμένο και διαπιστευμένο εργαστήριο. 

Όλα  τα  ανωτέρω  έγγραφα  να  είναι  σύμφωνα  με  τα  προβλεπόμενα  στην  ΚΥΑ  146163 
(ΦΕΚ1537/Β΄/2012), με τα παρατήματα της καθώς και με κάθε άλλη διάταξη για τη διαχείριση 
Επικινδύνων Αποβλήτων, όπως ισχύουν σήμερα. 

9



9)   Ο Φορέας λειτουργίας της εγκατάστασης επεξεργασίας   αποστείρωσης θα πρέπει να  διαθέτει  πιστοποίηση 
κατά ISO 9001:2008 για την επεξεργασία Επικίνδυνων Αποβλήτων Αμιγώς Μολυσματικών (ΕΑΑΜ), καθώς και 
για την τυχόν μεταφορά των επεξεργαζόμενων ΕΑΑΜ. 

10)   Ο Φορέας λειτουργίας της εγκατάστασης επεξεργασίας   αποστείρωσης θα πρέπει να διαθέτει Ασφαλιστήριο 
Συμβόλαιο κατάλληλης ασφαλιστικής κάλυψης προς τρίτους και επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη 
κατάσταση, σύμφωνα με την ΚΥΑ Η.Π. 13588/725/2006 (ΦΕΚ383/Β΄/2006). Το Νοσοκομείο δεν φέρει καμία 
ευθύνη για τυχόν παραλείψεις του αναδόχου ο οποίος αναλαμβάνει πλήρως την αστική ευθύνη του έργου. 

11)   Οι μονάδες επεξεργασίας   αποστείρωσης πρέπει  να διαθέτουν εφεδρικό μηχανολογικό εξοπλισμό  για την 
επεξεργασία των Επικίνδυνων Αποβλήτων Αμιγώς Μολυσματικών (ΕΑΑΜ) προκειμένου να μην παρεμποδίζεται η 
απρόσκοπτη λειτουργία της διαχείρισης, σε περίπτωση βλάβης του βασικού εξοπλισμού.

12)    Βεβαίωση  ότι     υπάρχει  πρόβλεψη αποθήκευσης   των προς  επεξεργασία  αποβλήτων,  για  5  τουλάχιστον 
ημέρες  σε  θερμοκρασία  ≤5οC  σε  κατάλληλους  χώρους  (ψυκτικούς  θαλάμους),  είτε  λόγω  λειτουργικών 
αναγκών, είτε λόγω βλάβης της μονάδας επεξεργασίας, είτε λόγω αναγκαίων εργασιών συντήρησης.

 Ο ανάδοχος να διαθέτει για τυχόν προσωρινή αποθήκευση των Επικίνδυνων Αποβλήτων Αμιγώς Μολυσματικών 
(ΕΑΑΜ), που προορίζονται για αποστείρωση ή έχουν υποστεί αποστείρωση, άδεια από το Γενικό Γραμματέα της 
οικείας Περιφέρειας ύστερα από εισήγηση της αρμόδιας Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. και σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Υγείας 
της οικείας Περιφέρειας, εφόσον η μεταφορά γίνεται εντός της Περιφέρειας. Σε περίπτωση που η μεταφορά 
γίνεται  σε  περισσότερες  από  μια  Περιφέρειες,  η  άδεια  χορηγείται  με  Κοινή  Απόφαση  των  Υπουργών 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

13) Ιχνηλασιμότητα:  Πρέπει  να  διασφαλίζεται  η  ιχνηλασιμότητα του ιατρικού  αποβλήτου,  εντός  και  εκτός 
Υγειονομικής Μονάδας, σε πραγματικό χρόνο. Η ιχνηλασιμότητα πρέπει να διασφαλίζεται σε όλα τα στάδια 
(συλλογή,  μεταφορά,  προσωρινή  αποθήκευση,  αποθήκευση,  τελική  επεξεργασία).  Ο  ανάδοχος  πρέπει  να 
συμπεριλαμβάνει στην προσφορά του τον τρόπο που διασφαλίζει την κάλυψη των παραπάνω, καθώς και ότι οι  
ποσότητες ΕΑΑΜ που παραδόθηκαν από την Υγειονομική Μονάδα παραδόθηκαν στη μονάδα για αποστείρωση. 
Προτιμάται  η  ψηφιακή τεκμηρίωση της ιχνηλασιμότητας  των αποβλήτων εντός  και  εκτός της Υγειονομικής 
Μονάδας σε πραγματικό χρόνο. 

Ο υποψήφιος Ανάδοχος πρέπει να εξασφαλίζει τη δυνατότητα διαχωρισμού των αποβλήτων ανά Υγειονομική 
Μονάδα. Ο υποψήφιος Ανάδοχος πρέπει να συμπεριλαμβάνει στην προσφορά του τον τρόπο που εξασφαλίζει  
και ελέγχει την απαίτηση αυτή σε πραγματικό χρόνο.
14). Η λύση που προτείνει ο υποψήφιος Ανάδοχος πρέπει να εξασφαλίζει τη δυνατότητα έκδοσης ανά πάσα 
στιγμή συγκεντρωτικών στατιστικών στοιχείων για τα διάφορα στάδια από τη συλλογή έως την επεξεργασία. Ο 
υποψήφιος Ανάδοχος πρέπει να συμπεριλαμβάνει στην προσφορά του τον τρόπο που εξασφαλίζει την κάλυψη 
των παραπάνω.

1 15.  Σε  περίπτωση  που  ο  συμμετέχων  πρόκειται  να  συνεργαστεί  με 
μεταφορική  εταιρεία  για  την  εκτέλεση  μέρους  του  έργου  της  μεταφοράς  των 
αποβλήτων,  τότε  απαιτείται  να  κατατεθεί  γνήσιο  αντίγραφο  της  μεταξύ  τους 
σύμβασης. Η συνεργασία με την μεταφορική εταιρεία πρέπει να πληροί τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που θέτει το εθνικό δίκαιο. 


